1

2025 年 3 月 19 日

各 位

会 社 名 コ ム チ ュ ア 株 式 会 社

 東京都品川区大崎一丁目 1 1 番２号

代表者名 代表取締役 社長執行役員 澤田  千尋

 (コード番号：３８４４  プライム市場  )

問合せ先 常 務 執 行 役 員

コーポレート担当役員（人事・総務・情シ）
中谷  隆太

 T e l : 0 3 － 5 7 4 5 － 9 7 0 0

組織変更および人事異動のお知らせ

当社は、2025 年 3 月 19 日開催の取締役会において、下記の通り当社ならびに子会社の組織変更および人

事異動を行うことを決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

【2025年４月１日付】

＜コムチュア株式会社＞

１． 組織の変更

お客様のDX（デジタルトランスフォーメーション）化をより強力に支援していくため、組織変更を行います。お

客様のニーズに合ったソリューションとシステムインテグレーションサービスの提供を通じて、提案から運用まで

一貫したサポート体制で、お客様のビジネス成果に直結する価値を創出します。

またコムチュアグループの持続的で健全な成長を加速させるため、横断的な経営戦略立案と推進を行う組

織を新設します。

これからもコムチュアグループは、お客様と共に成長し、より良いサービスを提供してまいります。

・ コンサルティング事業部

コンサルティングサービスで策定した IT 戦略に基づく DX を支援するため、コンサルティング本部に

デジタルビジネス推進部を新設

・ デジタルソリューション事業部

アナリティクス分野の立ち上げに注力するため、デジタルイノベーション本部にデータアナリティクス

部を新設

・ ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部を廃止

組織を産業志向の形に近づけるため、フィナンシャルサービス本部にフィナンシャルサービス第三

部を新設

ビジネスソリューションデリバリー本部にビジネスソリューションデリバリー第五部を新設

グループ会社の統合によりテクノロジー＆システムインテグレーション本部を新設し、テクノロジー＆

システムインテグレーション第一部～第三部を設置

・ グループ会社の統合により長岡事業所を新設

・ 経営統括

広報ユニットと IR・SR ユニットを統合しコーポレートコミュニケーション部を新設

2

・ 経営企画

事業企画部を新設

新組織名 現組織名

コンサルティング事業部

コンサルティング本部

デジタルビジネス推進部

新設

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部

データサイエンス・AI 部

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部

データサイエンス・ＡＩ第一部

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部

データアナリティクス部

新設

ビジネスソリューション事業部

フィナンシャルサービス本部

フィナンシャルサービス第三部

ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部

ビジネステクノロジーサービス第一部

ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第五部

ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部

ビジネステクノロジーサービス第二部

ビジネスソリューション事業部

テクノロジー＆システムインテグレーション本部

タクトシステムズ株式会社

第 1 システム事業部

ビジネスソリューション事業部

テクノロジー＆システムインテグレーション本部

テクノロジー＆システムインテグレーション第一部

ビジネスソリューション事業部

テクノロジー＆システムインテグレーション本部

テクノロジー＆システムインテグレーション第二部

ビジネスソリューション事業部

テクノロジー＆システムインテグレーション本部

テクノロジー＆システムインテグレーション第三部

長岡事業所 新設

経営企画

事業企画部
新設

経営企画

事業開発部

コーポレート本部

業務ユニット

経営企画

品質監理部
品質監理ユニット

経営企画

ビジネスパートナ推進部
ビジネスパートナ推進ユニット

経営企画

事業管理部
事業管理ユニット

3

経営統括

監査部
 監査室

経営統括

法務部

コーポレート本部

法務ユニット

経営統括

内部統制推進部

コーポレート本部

ガバナンス統括ユニット

経営統括

財務経理部

コーポレート本部

経理ユニット

経営統括

営業支援部

コーポレート本部

営業経理ユニット

経営統括

人事部

コーポレート本部

人事ユニット

経営統括

総務部

コーポレート本部

総務ユニット

経営統括

情報システム部

コーポレート本部

情報システムユニット

経営統括

コーポレートコミュニケーション部

コーポレート本部

広報ユニット

コーポレート本部

IR・SR ユニット

２． 執行役員の異動

(氏名) (新役職名) (現役職名)

澤田 千尋

（ｻﾜﾀﾞ ﾁﾋﾛ）

代表取締役 社長執行役員

兼 経営統括担当

兼 コムチュアネットワーク（株）

代表取締役社長

代表取締役 社長執行役員

兼 コムチュアネットワーク（株）

代表取締役社長

野間 治

（ﾉﾏ ｵｻﾑ）
取締役

代表取締役 副社長執行役員

兼 コーポレート本部長

亀井 貴裕

(ｶﾒｲ ﾀｶﾋﾛ)

常務執行役員

（経営統括副担当

兼 コーポレートコミュニケーション担当）

兼 エディフィストラーニング（株）

代表取締役社長

常務執行役員

コーポレート本部 副本部長

兼 コーポレート担当役員（ＩＲ・広報）

兼 ＩＲ・ＳＲユニット長

兼 エディフィストラーニング（株）

代表取締役社長

兼 総務部長

中谷 隆太

(ﾅｶﾀﾆ ﾘｭｳﾀ)

常務執行役員（人事・総務・情シ担当）

兼 人事部長

兼 エディフィストラーニング（株）取締役

常務執行役員

コーポレート本部

コーポレート担当役員（人事・総務・情シ）

兼 エディフィストラーニング（株）取締役

4

川地 康彦

(ｶﾜﾁ ﾔｽﾋｺ)

常務執行役員（経営企画担当）

兼 事業企画部長

兼 コムチュアネットワーク（株） 取締役

兼 コムチュアマーケティング（株）

代表取締役社長

執行役員

事業推進担当役員（品監・BP・地域統括）

兼 コンサルティング事業部長

兼 品質監理ユニット長

兼 コムチュアネットワーク(株) 取締役

IT マネジメントサービス事業部長

兼 プラットフォームソリューション推進本部長

兼 オープンソースソフトウェア事業推進部長

兼 コムチュアマーケティング(株)

代表取締役社長

兼 タクトシステムズ（株） 取締役

福本 俊一

(ﾌｸﾓﾄ ﾄｼｶｽﾞ)

常務執行役員

ビジネスソリューション事業部長

兼 コンサルティング事業部長

兼 コムチュアネットワーク（株）取締役

執行役員

ビジネスソリューション事業部長

兼 コムチュアネットワーク（株）取締役

根本 佳久

(ﾈﾓﾄ ﾖｼﾋｻ)

執行役員（事業管理担当）

兼 事業管理部長

執行役員

事業推進担当役員（事業管理）

兼 事業管理ユニット長

兼 タクトシステムズ（株） 取締役

山田 容三

（ﾔﾏﾀﾞ ﾖｳｿﾞｳ）

執行役員（経営統括副担当）

兼 コムチュアネットワーク（株） 監査役

兼 エディフィストラーニング（株） 監査役

執行役員

コーポレート本部

コーポレート担当役員（経理・ガバナンス）

兼 ガバナンス統括ユニット長

兼 コムチュアネットワーク（株） 監査役

兼 エディフィストラーニング（株） 監査役

稲見 秀之

(ｲﾅﾐ ﾋﾃﾞﾕｷ)

執行役員（内部統制・財務経理担当）

兼 内部統制推進部長

理事

コーポレート本部

人事ユニット長

松野 剛

(ﾏﾂﾉ ｺﾞｳ)

執行役員

プラットフォームソリューション推進本部長

兼 オープンソースソフトウェア事業推進部長

兼 コムチュアネットワーク（株）

テクノロジーサービス事業部長

タクトシステムズ（株）代表取締役社長

３． 社員の異動（部長以上）

(氏名) (新役職名) (現役職名)

佐多 祐輔

（ｻﾀ ﾕｳｽｹ）

理事

社長付

コンサルティング事業部

コンサルティング本部長

佐野 恭一

(ｻﾉ ｷｮｳｲﾁ)

理事

コンサルティング事業部

コンサルティング本部長

兼 デジタルビジネス推進部長

理事

ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部長

5

森脇 崇

(ﾓﾘﾜｷ ﾀｶｼ)

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第四部長

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部

コラボレーション第四部 第 1 グループ長

窪田 英司

（ｸﾎﾞﾀ ｴｲｼﾞ）

理事

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部長

兼 データサイエンス・ＡＩ部長

兼 コムチュアデータサイエンス(株)

代表取締役社長

理事

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部長

兼 コムチュアデータサイエンス(株)

代表取締役社長

森 達哉

（ﾓﾘ ﾀﾂﾔ）

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部

データアナリティクス部長

デジタルソリューション事業部

デジタルイノベーション本部

データサイエンス・ＡＩ第一部長

長谷川 智秀

（ﾊｾｶﾞﾜ ﾄﾓﾋﾃﾞ）

ビジネスソリューション事業部

フィナンシャルサービス本部

フィナンシャルサービス第三部長

ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部

ビジネステクノロジーサービス第一部長

西村 卓朗

（ﾆｼﾑﾗ ﾀｸﾛｳ）

ビジネスソリューション事業部

ビジネスソリューションデリバリー本部

ビジネスソリューションデリバリー第五部長

ビジネスソリューション事業部

ビジネステクノロジーサービス本部

ビジネステクノロジーサービス第二部長

植田 智也

（ｳｴﾀﾞ ﾄﾓﾔ）

理事

ビジネスソリューション事業部

テクノロジー＆システムインテグレーション本部長

兼 長岡事業所長

タクトシステムズ株式会社

第 1 システム事業部長

飯田 明宏

（ｲｲﾀﾞ ｱｷﾋﾛ）

ビジネスソリューション事業部

テクノロジー＆システムインテグレーション本部

テクノロジー＆システムインテグレーション第一部長

タクトシステムズ株式会社

第 1 システム事業部

システム開発 2 部長

三木 信一

（ﾐｷ ｼﾝｲﾁ）

ビジネスソリューション事業部

テクノロジー＆システムインテグレーション本部

テクノロジー＆システムインテグレーション第二部長

タクトシステムズ株式会社

第 1 システム事業部

システム開発 1 部長

巽 靖之

（ﾀﾂﾐ ﾔｽﾕｷ）

ビジネスソリューション事業部

テクノロジー＆システムインテグレーション本部

テクノロジー＆システムインテグレーション第三部長

タクトシステムズ株式会社

第 1 システム事業部

営業推進部長

佐藤 喜広

(ｻﾄｳ ﾖｼﾋﾛ)
事業開発部長

コーポレート本部

業務ユニット長

渡邊 丈士

(ﾜﾀﾅﾍﾞ ｼﾞｮｳｼﾞ)
品質監理部長 新任

長尾 賢一

（ﾅｶﾞｵ ｹﾝｲﾁ）
ビジネスパートナ推進部長 ビジネスパートナ推進ユニット長

永岡 伸治郎

（ﾅｶﾞｵｶ ｼﾝｼﾞﾛｳ）
監査部長 監査室長

森田 亮一

（ﾓﾘﾀ ﾘｮｳｲﾁ）

理事

法務部長

コーポレート本部

法務ユニット長

宮本 伸

（ﾐﾔﾓﾄ ｼﾝ）
財務経理部長

コーポレート本部

総務ユニット長

堀 真由子

（ﾎﾘ ﾏﾕｺ）
営業支援部長

コーポレート本部

営業管理ユニット長

藤田 久美子

(ﾌｼﾞﾀ ｸﾐｺ)
総務部長 コーポレート本部付

6

赤羽 正行

（ｱｶﾊﾈ ﾏｻﾕｷ）
情報システム部長

コーポレート本部

情報システムユニット長

水谷 薫

(ﾐｽﾞﾀﾆ ｶｵﾙ)
コーポレートコミュニケーション部長

コーポレート本部

IR・SR ユニット IR・SR グループ長

＜コムチュアネットワーク株式会社＞

１． 組織の変更

複雑化するお客様のハイブリッドクラウド環境導入を支援するため、営業面やリソース面の効率化を図り、DX

基盤や IT 環境における高品質なサービス提供を目指して組織の見直しや再編を行います。

・ テクノロジー＆インテグレーション本部

エンドポイントソリューション部とクラウドネイティブソリューション部の一部機能を統合し、セキュリティ

ソリューション部を新設

・ IT マネージド＆サポートサービス第二本部

エンドポイント運用部を移管し、エンドポイント運用サービス部に改称

エンドポイントＭＳＰ部を移管し、ユーザーサポートサービス部に改称

システムマネジメント第一部・第二部を統合し、ＢＰＯサービス部を新設

新組織名 現組織名

テクノロジーサービス事業部 ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス事業部

テクノロジー＆インテグレーション本部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

テクノロジーサービス事業部

テクノロジー＆インテグレーション本部

ネットワークソリューション部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

ネットワークソリューション部

テクノロジーサービス事業部

テクノロジー＆インテグレーション本部

モダナイゼーション部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

エンドポイントソリューション部

テクノロジーサービス事業部

テクノロジー＆インテグレーション本部

運用プラットフォームソリューション部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

クラウドネイティブソリューション部

テクノロジーサービス事業部

テクノロジー＆インテグレーション本部

セキュリティソリューション部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

エンドポイントソリューション部

ＩＴマネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

クラウドネイティブソリューション部

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第一本部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第一本部

プラットフォーム運用サービス部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

サーバ・ネットワーク運用部

7

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第一本部

MSP サービス部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

サーバ・ネットワークＭＳＰ部

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第二本部

ＩＴマネジメントサービス事業部

システムマネジメント本部

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第二本部

エンドポイント運用サービス部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイント運用部

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第二本部

ユーザーサポートサービス部

ＩＴマネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイントＭＳＰ部

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第二本部

BPO サービス部

ＩＴマネジメントサービス事業部

システムマネジメント本部

システムマネジメント第一部

ＩＴマネジメントサービス事業部

システムマネジメント本部

システムマネジメント第二部

２． 社員の異動（部長以上）

(氏名) (新役職名) (現役職名)

上田 耕介

（ｳｴﾀﾞ ｺｳｽｹ）

テクノロジーサービス事業部

テクノロジー＆インテグレーション本部長

兼 セキュリティソリューション部長

IT マネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部長

荒垣 誠

（ｱﾗｶﾞｷ ﾏｺﾄ）

テクノロジーサービス事業部

テクノロジー＆インテグレーション本部

ネットワークソリューション部長

IT マネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

ネットワークソリューション部長

並川 哲也

（ﾅﾐｶﾜ ﾃﾂﾔ）

テクノロジーサービス事業部

テクノロジー＆インテグレーション本部

モダナイゼーション部長

IT マネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

エンドポイントソリューション部長

鈴木 秀之

（ｽｽﾞｷ ﾋﾃﾞﾕｷ）

テクノロジーサービス事業部

テクノロジー＆インテグレーション本部

運用プラットフォームソリューション部長

IT マネジメントサービス事業部

テクノロジーサービス本部

クラウドネイティブソリューション部長

小鮒 和礎

（ｺﾌﾞﾅ ｶｽﾞｷ）

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第一本部長

兼 ＭＳＰサービス部長

IT マネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部長

渡邉 裕幸

（ﾜﾀﾅﾍﾞ ﾋﾛﾕｷ）

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第一本部

プラットフォーム運用サービス部長

IT マネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

サーバ・ネットワーク運用部長

千歳 渉

（ﾁﾄｾ ﾜﾀﾙ）

理事

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第二本部長

理事

IT マネジメントサービス事業部

システムマネジメント本部長

兼 システムマネジメント第二部長

8

平島 玲二

（ﾋﾗｼﾏ ﾚｲｼﾞ）

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第二本部

エンドポイント運用サービス部長

IT マネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイント運用部長

立木 匡吏

（ﾂｲｷ ﾏｻｼ）

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第二本部

ユーザーサポートサービス部長

IT マネジメントサービス事業部

ハイブリッドＩＴマネジメント本部

エンドポイントＭＳＰ部長

岸 誠

（ｷｼ ﾏｺﾄ）

テクノロジーサービス事業部

IT マネージド＆サポートサービス第二本部

ＢＰＯサービス部長

IT マネジメントサービス事業部

システムマネジメント本部

システムマネジメント第一部長

【2025年６月 30日付】

＜株式会社ヒューマンインタラクティブテクノロジー＞

役員人事

(氏名) (新役職名) (現役職名)

佐多 祐輔

（ｻﾀ ﾕｳｽｹ）
代表取締役社長 新任

【祝意拝受に関する社会貢献の取組みについて】

当社グループは、社会貢献活動として当社グループの役職員にいただく祝意（祝電、祝花、祝品等）について、特

定非営利活動法人ジャパンハートへの寄付に代えていただくことで、国内外の幅広い社会貢献活動を支援する取組

を行っております。

詳細につきましては以下のサイトをご参照ください。ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

ジャパンハート こころの花束 （ コムチュアグループ特設サイト ）

以上

https://kokoronohanataba.hp.peraichi.com/comture

9

2025年4月1日付　組織図

コンサルティング事業部

コムチュア株式会社

株主総会

取締役会 監査等委員会

社長

コンサルティング本部 コンサルティング部

デジタルビジネス推進部

クラウドソリューション事業部

コラボレーション本部 コラボレーション第一部

デジタルイノベーション本部 データサイエンス・ＡＩ部

コラボレーション第二部

コラボレーション第三部

コラボレーション第四部

コラボレーション第五部

クラウドサービスインテグレーション本部 クラウドサービスインテグレーション第一部

クラウドサービスインテグレーション第二部

クラウドサービスインテグレーション第三部

クラウドサービスインテグレーション第四部

クラウドサービスインテグレーション第五部

デジタルソリューション事業部

フィナンシャルサービス第二部

データアナリティクス部

データマネジメント部

クラウドプラットフォームソリューション本部 ＡＷＳプラットフォームソリューション部

ハイブリッドクラウドソリューション部

ビジネスソリューション事業部

ＥＲＰ本部 ＥＲＰ第一部

ＥＲＰ第二部

フィナンシャルサービス本部 フィナンシャルサービス第一部

プラットフォームソリューション推進本部 オープンソースソフトウェア事業推進部

フィナンシャルサービス第三部

ビジネスソリューションデリバリー本部 ビジネスソリューションデリバリー第一部

ビジネスソリューションデリバリー第二部

ビジネスソリューションデリバリー第三部

ビジネスソリューションデリバリー第四部

ビジネスソリューションデリバリー第五部

テクノロジー＆システムインテグレーション本部 テクノロジー＆システムインテグレーション第一部

テクノロジー＆システムインテグレーション第二部

テクノロジー＆システムインテグレーション第三部

名古屋事業所

大阪事業所

福岡事業所

長岡事業所

事業企画部

総務部

事業開発部

品質監理部

ビジネスパートナ推進部

事業管理部

監査部

法務部

内部統制推進部

財務経理部

営業支援部

人事部

情報システム部

コーポレートコミュニケーション部

監査等委員会
事務局

経営企画

経営統括

10

コムチュアマーケティング株式会社

ＭＳＰサービス部

ITマネージド＆サポートサービス第二本部 エンドポイント運用サービス部

ＢＰＯサービス部

ユーザーサポートサービス部

取締役会

モダナイゼーション部

運用プラットフォームソリューション部

セキュリティソリューション部

ITマネージド＆サポートサービス第一本部 プラットフォーム運用サービス部

コムチュアデータサイエンス株式会社

総務部

社長 デジタルラーニング本部 ラーニングソリューション部

ビジネスパートナー部

DXトレーナー部

エデュケーションサービス部

コムチュアネットワーク株式会社

取締役会

社長 テクノロジーサービス事業部

エディフィストラーニング株式会社

テクノロジー＆インテグレーション本部 ネットワークソリューション部